
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6373/2021
In Pubblicazione: dal 23/11/2021 al 8/12/2021

Repertorio Generale: 248/2021    del 23/11/2021
Data di Approvazione: 23/11/2021

Protocollo: 183101/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.2/2021/8

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO MICHELA PALESTRA
Materia: AMBIENTE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI STUDIO E PROPOSTA GIURIDICO-OPERATIVA
SULLA TEMATICA DEL RUOLO DI CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO IN AMBITO DI
TRANSIZIONE VERDE, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL TEMA
DELL'INQUINAMENTO DELL'ARIA E DEI SUOLI.



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  10.2/2021/8 

Oggetto: Realizzazione di un progetto di studio e proposta giuridico-operativa sulla tematica del
ruolo di Città metropolitana di Milano in ambito di Transizione Verde, con particolare riferimento al
tema dell'inquinamento dell'aria e dei suoli.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Michela Palestra)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
248/2021		23/11/2021



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.2\2021\8 

DIREZIONE PROPONENTE SETTORE RIFIUTI E BONIFICHE 

Oggetto: Realizzazione di un progetto di studio e proposta giuridico-operativa sulla tematica del 
ruolo  di  Città  metropolitana  di  Milano  in  ambito  di  Transizione  Verde,  con  particolare 
riferimento al tema dell’inquinamento dell’aria e dei suoli.

La  vigente  legislazione  attribuisce  alle  Città  Metropolitane  rilevanti  competenze  in  materia 
ambientale: pianificazione territoriale, sviluppo sostenibile, valutazione di impatto ambientale (VIA), 
valutazione ambientale strategica (VAS), acque, rifiuti, bonifiche, qualità dell’aria ed energia.

In conformità  a quanto contenuto nell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, programma d’azione 
basato  sulla  crescita  economica,  l'inclusione  sociale  e  la  tutela  dell'Ambiente  sottoscritto  nel 
settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU, e più specificamente in conformità al  
Goal  15  Vita  sulla  terra:  proteggere,  ripristinare  e  favorire  un  uso  sostenibile  dell'ecosistema 
terrestre,  gestire  sostenibilmente  le  foreste,  contrastare  la  desertificazione,  arrestare  e  far  
retrocedere il degrado del terreno e fermare la perdita di diversità biologica.

In conformità al piano di azione del Green Deal Europeo volto a:
• promuovere l'uso efficiente delle risorse passando a un'economia pulita e circolare;
• ripristinare la biodiversità e ridurre l'inquinamento garantendo una transizione equa e inclusiva.

In conformità a Next generation eu: risorse, obiettivi e portata strategica, al fine di rendere l’Europa  
il  primo continente a impatto climatico zero entro il 2050 ed in conformità al titolo “Missione 2  
PNRR:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”  è  di  assoluta  importanza  la  bonifica  dei  siti 
contaminati. L’inquinamento industriale ha lasciato in eredità molti siti orfani che rappresentano un 
rischio significativo per la salute, con severe implicazioni sulla qualità della vita delle popolazioni 
interessate.  Queste  aree,  se  riqualificate,  possono  rappresentare  una  risorsa  per  lo  sviluppo 
economico,  in  quanto  siti  alternativi  rispetto  alle  zone  verdi,  il  cui  utilizzo  consentirebbe  di  
preservare capitale naturale e ridurre gli impatti sulla biodiversità.

La politica dell’Unione in materia ambientale è fondata sui principi della “precauzione”, dell’“azione 
preventiva”,  sul  principio  di  “correzione,  in  via  prioritaria  alla  fonte,  dei  danni  causati 
all’ambiente”, nonché sul principio di “chi inquina paga” e ha come obiettivo un elevato livello di  
tutela, tenendo conto delle diversità delle situazioni emergenti nei vari Paesi dell’Unione. 

1



L’obiettivo del progetto è sviluppare un’accurata conoscenza normativa nazionale ed internazionale 
del ruolo dell’ente metropolitano all’interno della transizione verde, con particolare attenzione alle 
tematiche afferenti l’inquinamento dell’aria e dei suoli.  Inoltre si vuole definire puntualmente il 
ruolo  del  soggetto  pubblico  in  questo  ambito  tramite  lo  studio  e  la  proposizione  di  soluzioni 
giuridiche innovative che favoriscano uno sviluppo sostenibile del territorio, prospettando i tratti di 
un contesto normativo favorevole alla rigenerazione, individuando gli ostacoli che ne impediscono la 
piena realizzazione, anche valutando l’adozione di programmi di conformazione alle migliori pratiche 
nella rigenerazione dei siti dismessi, in linea con le best practice europee e nazionali.

Stante la peculiarità della materia, verrà quindi portato avanti un approfondimento finalizzato ad 
individuare  linee operative  per  l’avvio  e  la  gestione delle  procedure  di  ricerca del  responsabile 
dell’inquinamento ai sensi dell’art. 244 D.lgs. 152/2006 con la costruzione di procedure efficaci, 
efficienti, trasparenti ed economicamente sostenibili  e la predisposizione di  strumenti e pratiche 
diretti ad assicurare un corretto svolgimento dei processi decisionali, attraverso lo svolgimento di 
una  funzione amministrativa  che riesce  a  mediare  gli  interessi  coinvolti,  anche incentrandosi  su 
un’analisi costi/benefici nella fase di interpretazione ed attuazione delle norme.

A tal fine Città Metropolitana di Milano è consapevole del ruolo di centrale importanza che svolge in  
un momento storico così particolare e intende fungere da soggetto coordinatore delle attività di  
transizione verde del proprio territorio.

WP1. Studio Normative Vigente 
Verrà approfondita la normativa nazionale ed internazionale al fine di analizzare il ruolo di Città 
Metropolitana per quanto concerne le attività legate alla qualità dell’aria e alla qualità dei suoli  
bonifiche).

WP2. Reperimento dati Città Metropolitana di Milano.
La fase di ricerca e catalogazione dei procedimenti afferenti i  temi in oggetto e le situazioni di 
criticità.

WP3. Definizione dello schema logico
Verrà  sviluppato  uno  schema  utile  per  facilitare  il  meccanismo  di  risoluzione  delle  fattispecie 
analoghe.

WP4.Sviluppo strumenti di analisi
Al  fine  di  reperire  dati  e  poter  stilare  una  casistica  si  procederà  al  confronto  attraverso  delle 
interviste ad altri soggetti, quali ad esempio, le altre Città Metropolitane di Italia.

WP5 Definizione delle linee di indirizzo e delle linee guide operative
Alla luce dei dati precedentemente raccolti si vuole stilare un documento condiviso e condivisibile al  
fine di proporre un indirizzo normativo ed interpretativo omogeneo a livello nazionale.

WP6 Definizione e sviluppo strumenti divulgativi 
Studio e ricerca degli strumenti idonei alla condivisione delle Linee operative sviluppate

WP7 Pubblicazione
La versione finale delle Linee operative condivise vorrà essere oggetto di pubblicazione su riviste di  
settore.

Quantificazione delle attività richieste

2



Si stima che per portare a termine tale attività servano 75 giornate uomo, distribuite su un periodo di 
15 mesi, di un professionista giuridico-normativo specializzato in transizione ecologica, selezionato 
tramite valutazione del curriculum, dall’elenco professionisti costituito attraverso manifestazione di 
interesse approvata con Decreto dirigenziale R.G. 6183 del 03/08/2021.

Si  richiama  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  72/2021  del  31/03/2021  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023”, in particolare l'obiettivo n. 18217 
“Predisposizione di una proposta con indicazioni operative relative ai singoli casi per l'individuazione 
del responsabile della contaminazione ai sensi degli artt. 244 e 245 D.Lgs. 152/2006”.

Il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è  
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

Il Direttore
Settore Rifiuti e bonifiche

dott.ssa Raffaella Quitadamo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

3



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.2\2021\8 

Oggetto: Realizzazione di un progetto di studio e proposta giuridico-operativa sulla tematica del 
ruolo  di  Città  metropolitana  di  Milano  in  ambito  di  Transizione  Verde,  con  particolare 
riferimento al tema dell’inquinamento dell’aria e dei suoli.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 224 del 23/12/2020 atti. n. 216879\1.8\2020\4 con il quale è stata conferita alla  
Consigliera Michela Palestra la delega alla materia “Ambiente“;

Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Rifiuti e bonifiche contenente i presupposti di  
fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n. 
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di approvare la realizzazione di  un progetto di  studio e proposta giuridico-operativa sulla 
tematica  del  ruolo  di  Città  metropolitana  di  Milano  in  ambito  di  Transizione  Verde,  con 
particolare riferimento al tema dell’inquinamento dell’aria e dei suoli, come specificato nella 
relazione tecnica;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di 
regolarità contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella 
relazione tecnica.

1



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE
dott.ssa Raffaella Quitadamo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

2

Casella di controllo 2
Casella di controllo 2

Markierfeld



VISTO DEL DIRETTORE D’AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.2\2021\8

Oggetto della proposta di decreto: Realizzazione di un progetto di studio e proposta giuridico-
operativa sulla tematica del ruolo di Città metropolitana di Milano in ambito di Transizione
Verde, con particolare riferimento al tema dell'inquinamento dell'aria e dei suoli.

VISTO DEL DIRETTORE AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO 
(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

                                               Dott.  EMILIO DE VITA                        

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   10.2\2021\8 

Oggetto della proposta di decreto:

Realizzazione di  un progetto di studio e proposta giuridico-operativa sulla tematica del

ruolo  di  Città  metropolitana  di  Milano in  ambito  di  Transizione Verde,  con  particolare

riferimento al tema dell'inquinamento dell'aria e dei suoli.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




